Penulisan tulisan Arab pada batu nisan Islam merupakan suatu kebiasaan untuk merasakan bangga atas jasa dan segala riwayat hidupnya dengan maksud untuk mendo'akan kebahagiaan bagi turunan mendiang, dan mengharap Allah memberikan ampunan atas dosanya yang terdahulu dan yang paling akhir dilakukan.

Sebagaimana dapat terlihat pada prasasti kuburan batu marmar berangka tahun 250 H/865 M, tepatnya pada masa daulah Abbasiyah. Keistimewaan khat Kufi pada masa ini adalah pada keteraturan garis-garisnya dan ujung-ujungnya yang berhias.⁴ Sebagaimana tampak pada gambar.

Dalam kesenian Islam Indonesia yang masuk

³Kamil AlBaba, Dinamika Kaligrafi Islam, Darul Ulum Press, Jakarta, 1992, hal.

Jenazahnya dimakamkan di Gapura wetan di Gresik. Pada batunisannya yang dihiasi dengan ukiran yang indah itu dituliskan dengan huruf Arab yang menyatakan bahwa makam tersebut adalah makam Maulana Malik Ibrahim, seorang yang shaleh dan taat pada agama Islam dan wafat pada tanggal 12 Rabiul awal tahun 822 H (8 April 1419 M).

2. Kaligrafi Arab untuk penulisan kitab

Bukankah agama Islam adalah agama kitab ? sebagaimana ayat-ayat Al-Qur-an menyebut kata kitab :

ذَلِكَ بِأَنَّ اللَّهَ نَزَلَ الْكِتَابَ بِالْحَقِّ

itulah, karena sesungguhnya Allah telah menurunkan -

⁵C.